Prontuário Médico em vasta documentação hospitalar em apenso. O boletim de ocorrência 

realizado pela Polícia Rodoviária Federa reafirma o estado físico do autor. 

12. Ocorre que o pagamento do prêmio se deu a menor, recebendo a parte autora 

somente o importe de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), na porcentagem de 50% referente aos 25%  (vinte e cinco por cento) do Dano 

Pessoal – PERDA COMPLETA DA MOBILIDADE DE UM DOS PUNHOS 25%, devendo 

o autor ter recebido integralmente os 25% (vinte e cinco por cento), uma vez que o autor 

perdeu a funcionalidade completa de um dos punhos. 

13. Devendo, portanto, o autor se enquadrar em do Dano Pessoal – PERDA 

COMPLETA DA MOBILIDADE DE UM DOS PUNHOS 25%, previsto em lei no 

montante de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), vejamos extrato da 

tabela com dados oficiais: 

14. Abaixo, segue extrato da carta especificando memória do cálculo do valor pago: 

15. Para que o Juízo não tenha dúvidas sobre o valor pago, a seguradora entendeu que o 

autor sofreu Dano Pessoal – PERDA COMPLETA DA MOBILIDADE DE UM DOS

[...]

sofrida pelo autor. Para integralizar o valor por direito devido ao autor, qual seja, 25% de 

R$ 13.500,00 (Dano Pessoal – PERDA COMPLETA DA MOBILIDADE DE UM DOS 

PUNHOS 25%), deve a Seguradora ré pagar a outra parte da quantia, o montante de R$ 

1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) previsto em Lei. 

18. A perícia médica realizada por este Juízo é crucial para comprovar a lesão da autora 

e auferir a incidência de lesões secundárias. 

19. Os fatos alegados e ainda, o direito da autora será corroborado por meio de perícia

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

22. A Lei n° 11.945/09 acrescentou o §1° ao art. 3°, definindo os parâmetros para 

estipular o grau de invalidez e, consequentemente o valor a ser pago.

[...]

seja, a partir do dia 29/12/2006, data que os valores foram congelados e a partir daí, nunca 

mais teve reajustes. 

27. Excelência, como já é sabido, a Medida Provisória nº 340/2006, alterou o valor para 

pagamento das indenizações no seguro obrigatório DPVAT, de 40 (quarenta) salários-

mínimos, para até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

28. Pois bem, essa medida provisória que depois foi convertida para Lei 11.482/2007, 

FIXOU os valores, e desde então, esses valores jamais foram corrigidos, ou reajustados, 

sofrendo a INEVITÁVEL e progressiva deterioração pela inflação.

[...]

h) Que ao final seja reconhecido o direito a indenização, e determinado que a seguradora 

pague tal indenização referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT com JUROS LEGAIS 

de 1,0% (um por cento) ao mês, A PARTIR DA CITAÇÃO INICIAL, e CORREÇÃO 

MONETÁRIA com o índice INPC (R$ 6.819,22 - seis mil oitocentos e dezenove reais e vinte 

e dois centavos), a partir da data em que entrou em vigor a medida provisória nº 340/2006 

que alterou o valor da indenização e fixou em até R$ 13.500,00, ou seja, dia 29/12/2006 (a 

partir daqui, esse valor ficou fixo e não houve reajuste ou correção); 

i) Não sendo o entendimento desde juízo o tópico acima, requer, juros e correção 

monetária desde a data do sinistro (Súmula 54 do STJ); 

j) Que seja a ré CONDENADA A RESTITUIR, em caráter de DAMS, o importe de R$ 

1.290,48 (hum mil duzentos e noventa reais e quarenta e oito centavos), tendo em vista os 

gastos médicos despendidos pelo autor, conforme recibos anexados aos autos. 

k) Que seja determinado por este juízo a JUNTADA DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO da ré que negou o pedido de seguro DPVAT.